
2,20% - Disponibilidades
46,39% - Letras a descuento
1,10% - Subsoberano badlar
4,18% - Obligaciones negociables
30,78% - Bonos del tesoro CER
9,46% - Soberanos DLINK
3,31% - CPD
2,58% - Plazo fijo

Fecha inicio

Tipo

Moneda del fondo

Liquidación de rescate

Horizonte de Inversión

Perfil de riesgo

Calificación de Riesgo

sep-18

Renta Fija

Pesos

24 Hs

Corto Plazo

Bajo

A+ f (Arg) - FIX

CARACTERÍSTICA DEL FONDO

OBJETIVO

Obtener una rentabilidad superior a 
un plazo fijo tradicional invirtiendo 
en una cartera diversificada de renta 
fija.

El fondo invierte principalmente  en 
títulos públicos y obligaciones nego-
ciables, cheques de pago diferido, 
plazos fijos y cauciones colocadoras.

Ahorro Plus

FACTSHEET DIC 2023

TOTAL PATRIMONIO NETO

 $419.867.991,12 

RENTABILIDAD CUOTA PARTE B

EVOLUCIÓN CUOTAPARTE - CLASE B 

CARTERA

Anualizados

Ene

67,72%

28,83%

36,10%

34,28%

43,74%

-

Feb

69,31%

40,70%

31,48%

25,89%

38,30%

-

Mar

72,82%

34,98%

25,04%

27,02%

38,85%

-

Abr

84,32%

53,06%

38,66%

13,57%

43,43%

-

May

74,90%

40,19%

32,65%

14,58%

48,95%

-

Jun

90,32%

43,04%

30,68%

17,93%

45,78%

-

Jul

79,03%

49,18%

39,37%

18.55%

45,78%

-

Ago

127,91%

51,45%

27,41%

18,61%

40,55%

-

Sep

66,51%

53,24%

37,71%

19,51%

45,73%

48,12%

Oct

161,51%

60,01%

39,24%

22,52%

49,30%

46,05%

Nov

184,52%

74,11%

27,40%

27,28%

42,54%

44,35%

Dic

283,89%

76,10%

36,37%

35,13%

39,22%

42,35%

Año

190,87%

63,45%

39,30%

25,54%

53,90%

47,23%

20
19

20
18

Duration (días)

Honorarios cuota A

Honorarios cuota B

Honorarios cuota C

Soc. depositaria (Banco Comafi)

Volatilidad (91d) anualizada

TIR (bruta)

78,77 

Administración 2,80%

Administración 1,80%

Administración 1,00%

Administración 0,20% + IVA

4,24%

209,84%
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El siguiente documento ha sido realizado por ieb s.a. con fines estrictamente informativos. No debe ser tomado como una invita 
ción a suscribir cuota partes ni como una oferta de compra o venta de valores. El documento se ha realizado con fuentes de 
información consideradas confiables, pero la empresa no puede garantizar la exactitud de las mismas. Los fondos comunes de 
inversión están sometidos a variaciones en los precios de los activos que pueden afectar su rendimiento. Los rendimientos 
pasad os de los fondos comunes de inversión no garantizan el desempeño futuro de los mismos. Las inversiones en cuota partes 
del fondo no constituyen depósitos en banco comafi s.a. a los fines de la ley de entidades financieras ni cuentan con ninguna 
de las gara ntías que tales depósitos a la vista o a plazo puedan gozar de acuerdo con la legislación y reglamentación aplicables 
en materia de depósitos en entidades financieras. Asimismo, Banco Comafi s.a. se encuentra impedida por normas del banco 
central de la republ ica argentina de asumir, táctica o expresamente, compromiso alguno en cuanto al mantenimiento, en 
cualquier momento, del valor del capital invertido, al rendimiento, al valor del rescate de la cuota partes a al otorgamiento de 
liquidez a tal fin.

Av del Libertador 498, piso 14

CP 1001 - CABA - Argentina

+54 11 5199-0371

contactoweb@ieb.com.ar
iebfondos.com.ar
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El día 10 de Diciembre de 2023 seguramente será recordado como una fecha bisagra en la historia argentina. Nunca antes un 
partido prácticamente sin estructura, sin antecedentes de gestión nacional, provincial o municipal había logrado acceder a la 
primera magistratura. Nunca antes un presidente había llegado al sillón de Rivadavia con un apoyo tan modesto en el parlamen-
to y claramente este ha sido el motivo por el cual el gobierno de Javier Milei decidió apostar fuerte e intentar aprovechar el fuerte 
apoyo de las urnas, produciendo un amplio sinceramiento de precios que comenzó con un salto del 118% en el tipo de cambio 
y dictando un Decreto de Necesidad y Urgencia con amplias reformas que luego fueron complementadas por una ley omnibus 
que será debatida en el Congreso en sesiones extraordinarias. El mercado ha tomado estas primeras decisiones con optimismo, 
generando significativas subas en los bonos soberanos en dólares y una fuerte reducción en la brecha cambiaria que posibilitó 
al BCRA acumular aproximadamente US$3000 millones desde el 10/12/2023. Creemos que los próximos dos meses serán 
clave como para poder realizar un pronóstico respecto a las probabilidades de éxito de lo que sin dudas es uno de los más 
ambiciosos programas de reformas que ha visto la Argentina desde el Plan de Convertibilidad.

ANÁLISIS MENSUAL 
Por Eduardo Herrera, CEO/CIO

• Sociedad Gerente • Sociedad Depositaria


